
  

 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.03.2023                                                              № 114 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление администрации  

МО «Ахтубинский район»   

от 03.09.2013 № 1011 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                          

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2022 № 612-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу 

абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном 

транспорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», на основании 

Протеста на постановление главы муниципального образования «Ахтубинский 

район» от 03.09.2013 № 1011 «Об утверждении административного регламента 

администрации МО «Ахтубинский район» по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» от 24.03.2023 

№ 896 М администрация МО «Ахтубинский район» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации МО «Ахтубинский район»                  

от 03.09.2013 № 1011 «Об утверждении административного регламента 

администрации МО «Ахтубинский район» по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» следующие 

изменения:  

1.1. В пункте 2.6 раздела 2 административного регламента 

администрации МО «Ахтубинский район» по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденного 

постановлением (далее – административный регламент): 

– подпункт 2.6.1 изложить в новой редакции: 

«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги необходимы 



  

следующие документы:  

– заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

(приложение № 4 к административному регламенту); 

– правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 

сервитута; 

– разрешение на строительство; 

– акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 

присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией); 

– схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей 

инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), 

за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта; 

– заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 

если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в 

соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса) о соответствии 

построенного, реконструированного объекта капитального строительства 

указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса 

требованиям проектной документации (в том числе с учетом изменений, 

внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 

статьи 52 Градостроительного кодекса частью такой проектной документации), 

заключение уполномоченного на осуществление федерального 

государственного экологического надзора федерального органа 

исполнительной власти (далее - орган федерального государственного 

экологического надзора), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 

статьи 54 Градостроительного кодекса; 

– акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 

наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25.06.2002 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, 

ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования; 

– технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015               

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»; 

В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, документы, указанные в абзацах четвертом, 

шестом – восьмом подпункта 2.6.1 пункта 2.6 настоящего административного 



  

регламента, оформляются в части, относящейся к соответствующему этапу 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства. В 

указанном случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства указываются сведения о ранее выданных 

разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства (при наличии).». 

– подпункт 2.6.2 изложить в новой редакции: 

«2.6.2. Документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащие представлению заявителем:  

– заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

(приложение № 4 к административному регламенту); 

– правоустанавливающие документы на земельный участок, права на 

который не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним; 

– акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 

присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией); 

– технический план, подготовленный в соответствии с требованиями 

статьи 41 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости». 

Документы, необходимые для получения разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, направляются заявителем исключительно в электронной форме 

в случае, если проектная документация объекта капитального строительства и 

(или) результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки такой 

проектной документации, а также иные документы, необходимые для 

проведения государственной экспертизы проектной документации, а также 

иные документы, необходимые для проведения государственной экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, 

представлялись в электронной форме.». 

2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе 

«Утвержденные административные  регламенты», также в государственных 

информационных системах http//www.gosuslugi.ru, http//gosuslugi.astrobl.ru. 

3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить  

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                     

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Утвержденные 

административные  регламенты», в государственных информационных 

системах http//www.gosuslugi.ru, http//gosuslugi.astrobl.ru. 

 

 

Глава муниципального образования                                                        В.В. Михед 


